mesenterii ob compagem partis pinguedinosam brevi tempore late progrediuntur. Depurgantur iidem per secretum, alvum variam, urinas, salutariter. Pluries eveniunt ex hæmorrhoidali & menstruo negotio. Abscessus mesenterii, pancreatis, intestinorum, omenti, cum labore distingues. Epatis & mesenterii abscessus fistulam umbilici parasse cultro deprehendi.

Mictus cruentus.

Sanguinis mictus tametsi non admodum cito enecat, tempore tamen procedente infinitos jugulat. *Aret.* A gonorrhoea sanguinolenta facile discernitur. Sanguis è renibus profectus univèrsa urina temperatus exit, minime concretus; ex vesica, contra. Sola sanguinis mictio è renibus, eorundem calculum sæpe patefacit, qui nec dolore neque alio significabatur ullo indicio, idque prægresso maxime forti corporis motu. Quoties mictui cruoris sensibilis dolor conjunctus est, de calculi præsentia & concursu justa est suspicio. Si à calculi violentia, tamdiu incurabilis manet, quamdiu ipse calculus removeri nequit. Qui à vermiculis vesicæ, iisdem exclusis sanatur. Minus periculosus est, qui ex urethra; qui ab amputatione membri alicujus; qui à violentia externa vel stricturnis spasticis; ubi sine febre ac dolore, & contra, tumque facile præmonere licet puris mictionem. Magis periculosus est in senibus, spontaneus maxime, vixque diu superstites posthæc va-

vent.

nent, quam in junioribus; atque si in illis accedant lassitudo, alvus adstricta, anorexia, convulsiones, mortem indicunt. Periculosissimus est, si cum puris mictu; si à vulnere cum effusione sanguinis & urinæ in cavum abdominis; ubi febris exanthematicis supervenit &c. Ureteri grumus, ubi vesicæ obliquo inseritur itinere, si incarceretur, letalem inducit ischuriam. Sanguis intra vesicam concretus (quod pluries ex violento casu fit) gravissima parit symptomata, lipothymiam, exiguam spirationem, pulsus obscurum, nauseam, angores, extremorum frigus, cruciatus & ardores vehementes in ima pube, atque circa virgam. Mictio cruenta è vesica tardius curatur quam illa à superioribus locis profecta. Mictum sanguinis plus sæpe succedit ulceratio atque tabes. Violentus sive excessivus facile tabem infert. Sæpe criticus est sanguineus mictus facta palindrome hæmorrhoidum vel menstrui fluxus ad renes vel vesicam urinariam.

De hæmorrhoidibus vesicæ urinalis, penis p. 125. diximus.

Mola Uteri.

Productit graviditatis omnia *Φαινόμενα* mola, & sæpius Medicis imponit exercitatis. Et honestissimæ virgines viduæve uteri gerunt molas. Molas vitales & *fratres Lombardorum* ad fabulares relego historias. Motus molæ ex uteri spasmo evenire solet. Molæ excretiones

comitatur plurimum larga uteri hæmorrhagia. Molæ in gravidis & multo quidem cum cruo-
re, sine fetus noxa, nonnunquam excluduntur. Si mola abortui embryonis juncta, peior est
status. Mola cum fetu simul gestata, partum
difficilem reddit ac exitum semper intempestive
maturat. Mola omnis, nisi inter initia cura-
tur, ægerrime tolli potest. Junioribus plerum-
que exit facilius & ultra annum vix remanet,
contra in annosioribus. Plerisque omnibus 3.
vel 4. mense excluditur, spemque conceptam
prægnationis ludit. Non raro molæ cum mu-
liere senescunt & commoriuntur, quocirca
quandoque ossæ fuere inventæ; & non tantum
morantur, quo minus iterum concipere possit
conjug, sed & alia gravissimarum ægritudi-
num accersunt genera. Molæ testantur de utero
affecto, humorumque sæpenumero per eundem
turbato circulo, fonticosque & diuturnos mi-
nantur morbos. Disponunt ad fluorem album.
Molas nutritionis frequenter gestant scorbuticæ
ac hypochondriacæ feminæ. Imprudens vehe-
mentiorum adstringentium usus pro abortu aver-
rucando ad molarum gestationem perpetuam sæ-
pius feminas damnat. *Hist. morb. Vrat.* Molæ
veliculares sanguinæ uteri hæmorrhagiæ male
suppressæ plurimum debentur. *A. N. C.* Pla-
centulæ embryonum primis mensibus extincto-
rum vel abortu exclusorum remanentes formant
molas, generationis quas appellant; maturæ
sive adultæ putrescant facile vel in hydatides
mutantur, ex quibus sic dicti partus velicula-
res. *Vater.* Molam gestantibus abdominis

turgescencia planior est ac versus hypochondria latior; abdomen est alio tempore plenum ac distentum, alio iterum flaccidum & quasi dimidia parte vacuum; sentitur etiam plumbeum ordinarie pondus versus infimam abdominis regionem; & quod peculiare, aliis simul sumtis, molæ signum, puncturæ in abdomine sentiuntur. *Crato.* Certiores autem sumus, si vel ultra justum tempus remoretur partus, vel hoc tempore computato dolores vel nulli incidant plane vel vagi, inconstantes, vel plane evanescentes eventant, abdomine in antiquo statu relicto, *Carl.*

Morbilli.

Singulare profecto est, ubi de morbillis sinistra parte, dextra variolis, diviso ad perpendicularum corpore, meminit *Pecblinus*. Sunt pueri, qui bis vel etiam ter morbillis corripuntur. *Rosalia Ingrassia* sunt morbilli nothi sive spurii; habent pustulas magis, urentes, rubentesque ac veri. Prænuunciant morbillos, fere certo, palpebrarum intumescencia, lacrymarum in oculos effusio, sternutatio, urina lacteo-alba, turbida, grassante epidemia, *Sydenb.* Si morbilli cum magno ingruunt frigore, indicant morbum fore pessimum in sua specie. Per se minus periculi habent, si modo rite tractentur. Eruptione morbillorum non perinde deliniuntur symptomata atque variolorum. Solvitur febris exanthematis, liberali transpiratione,

ne, urinis, diarrhoea. Bono omine aliquando facies, vel alia quoque partes, maxime in augmento, intumescunt. Susceptorum notæ sunt: capitis dolores per totum morbi decursum durantes; ante eruptionem dolores artuum diu pertinacius infestantes; magis adhuc, sanguis per quæcunque loca largius fluens; impensa virium prostratio; inquietatio summa; vomitus post eruptionem; deglutitio difficilis; delirium; petechiæ, varioli, purpura; cæcitas ante eruptionem; tussis continua cum alvi profluvio & inquietudine &c. Vidi tamen morbillos variolis lociatis non semper fatali cum exitu. Observavi vomitus post eruptionem largos sine damno, quin cum *εὐφροσύνη* in hypochondriaco, bilioso Juvene, Genius ergo epidemiciæ specialis & individua alterant, quod bene semper attendendum.

Livescentes vel nigrescentes plurimum sunt exitiales. Epilepsia in statu pessima, Diarrhoea, si fert genius epidemiciæ, per omnem morbum innoxia est; in retrocedentibus aliquando sine reditu exanthematum morbum solvit; Morbo superato ad plures hebdomades excurrens, tabem infert. Tussis morbo absoluto diu durans cum raucitate, *φθίσις* vel hecticam minatur.

Pectori maxime insensum est morbillosum venenum. *Hoffm.* Urina sanguinea magnum portendit periculum, maxime post d. 5. 6. Hanc rite expulsi asthma, contracturam, catarrhum suffocativum, *φθίσις*, tabem, œdema, relinquunt. Ex debito regimine neglecto super-

perveniant *οφθαλμια*, tumores glandularum strumosi, œdema pedum, febris remittens &c. Ex medicatione regimineve calidiore, declinante morbo, pluries lateris dolor, peripnevmonia cum febris & dyspnoea remanent, quæ plures jugulant quam morbilli. *Sydenh.* Moriuntur d. 9, suffocatione; tardius tabe, hæctica, lentis cum *ατροφια* & abdominis tumore. *Hoffm.*

Narium valetudines.

Olfactus amissus rarissime recuperatur, præcipue in senibus. *Ettm.* Olfactum meminit per annos XV. abolitum, revocatum tandem sub febre tertiana intermittente biliosa. In occiput graviter lapsi, tota sua vita quandoque gustandi & odorandi amittunt virtutem. Odoratus læditur ozoena, polypo, sarcomate, coryza. Fœtor narium qui à polypo, ozoena, sarcomate, corruptione ossis vel humorum stagnantium, prædictionem in eorum malorum conditione habet. Quando acute febrientibus quædam fœtent, aut etiam saporem fœtidum habere videntur, quæ tamen revera non sunt, & citra vitium antecedens narium & linguæ, malum est. *Hipp.* Ulcera narium recentia & boni moris facile curantur, contra vetusta, sordida & putrida, ozœnam dicunt, atque in cancerum pluries degenerant insanabilem; ubi à venerea lue vel elephantiasi incipiente, medellam recipiunt. Naribus ulceratis plus sæpe
super-

supercrescit sarcoma, plerumque, si boni generis, curabile. Polypus mollis, albus vel ruber, vel ex his compositi coloris facilius curatur quam durus, lividus, dolens, sicque canceri metum qui habet, maxime sub effeto humorum motu & individui pravitate. Facilior qui in ima vel media narium parte residet, & contra, qui in summa hæret; peior item, qui crassiorem habet radicem, quique insuper in scorbuticis & veneris, ob hæmorrhagiam ex operatione metuendam; similiter, qui è spina ventosa productus est; porro, qui ad fauces usque increvit, ex quo loquela & deglutitio insigniter impediuntur, quin homo interdum suffocatur; tandem, si utramque nares polypus implet. *Heister.*

Nephritis.

Vid. Renum & vesicæ urinariæ morbi reliqui.

Oculorum Affectus.

Oculo uno laborante vel læso alter quoque de facili laborat. Si pituita copiosior, crassior, flavens, humori purulento fere similis, majori impetu sive effluxu ex oculi cantho, sine evidenti causa, erumpat, de gonorrhœa repente cohibita cogitato in suspectis. Citius faveant oculi adulatorum & quibus bonus, valetudi-

tudinis status, quam senum atque infantum, itemque morbosorum. Dolor oculorum diuturnus valde malus est cum periculo suppurationis vel exulcerationis. Veneri strenue litantes, oculos deportant hebetes. Morbi dentium in morbos oculorum mutantur, & contra. *Rega.* Visus debilitatem aliquoties attendimus senio sublatam, mitigatam. Visus quandoque ante obitum in cæcis revertit.

Ophthalmias præcedunt involuntariæ lacrymæ. In contusionibus crani & læsionibus meningum si 7. vel 11. d. gravis supervenit *οφθαλμια*, signum est mortis imminentis. Post diuturnitatem ophthalmiæ fluentis sub ætatem accidere solet henteria, tenesmus, diarrhoea varia. *Hipp.* Copiosiores lacrymarum effusiones, utut mordaces, *οφθαλμια* non diutius duraturam spondent. Cephalalgia firmiter fixa, quæ hippitudinem vel anteivit, vel consecuta est, periculum cæcitatæ adfert. *Duret.* Si *οφθαλμια* magnam movet febrim, & eadem hac exasperatur, malum, atque cæcitatæ metus aut mortis. Purgantia fortia in ophthalmiis pernicioſa sunt & cornæ exulcerationem mucosam de facili invehunt. Si unus oculus inflammatus magis is dolet, quam si ambo. In ophthalmiis puerorum quære de achoribus, tumoribus glandularum colli, aliis morbis cutaneis, prægressis, eorumque medicatione instituta. *Οφθαλμια* venerea & scorbutica non sine summo periculo est, imprimis ubi in orbita os quoddam viciatum. *Οφθαλμια* scorbuticam chronicam zona ardente solutam vidimus.

mus. In contumaci oculorum inflammatione de contagio inquire venereo. Bona spes est in οφθαλμια humida si crassa pituita mollisque fieri incipit, qua palpebræ coalescunt, atque ubi hæ intumescunt. Chronica si invaluit lippitudo, difficulter extirpatur. Inflammatio si in superficie palpebrarum interna facile in supurationem abit cum ευφροια. Οφθαλμια quo magis assuefit & periodica evadit, sæpiusque recrudescit, eo obstinatio observatur. In ophthalmicis inflammationibus sciscitare, an antehac hæmorrhagiæ fuerint familiares? Criticam in pleuritide observavit *Tvesius*. Humidæ genus ρωδη, quod incalescentibus palpebris, calente capite, cum febre esse solet multoque dolore, lacrymis primum multis, calidis, limpidis, vicina erodentibus, posthæc crassioribus, pinguibus, puris instat, crisis est febrium, nec turbanda. *Hipp. Platn.* Est aliquando cum visu duplicato. Quo magis crassa hæc est pituita lacrymalis, eo plus detrahitur inflammationi; si turbatur salutaris hæc coctio, corneæ ulcera supercrescunt, acies obtunditur, quin lumen nonnunquam prorsus perit; vel in internam nobiliorem partem perniciose reprimatur materies morbosa. Οφθαλμια sanguinea diu persistens hypopyum, pterygium; serosa contumax lippitudo, immo cæcitatem inducere potest. Vehementissima sæpe in oculi abit supurationem cum cæcitate, dicunt *χημωσιν*. Non raro post febres aliosque morbos oriri solet, si horum materia in oculum convertitur, & hanc periculosiorem gignit inflammationem.

Gravior *οφθαλμια* per menses quandoque durat, maculas in cornea relinquit, humores turbat, pustulas, ulcera circa corneam profert, quæ rupta evacuationem humoris aquei admittunt, quod visus quandoque abolitionem, corneæ subsidientiam, creat. Ad ophthalmiam & suffusionem proni creduntur præ aliis, oculis prominentibus gaudentes. Solutio fit ophthalmiæ dejectione alvi serosa, pituitosa, biliosa, cruenta; hæmorrhagia; febre; (hæc quidem magis serosa.)

Oculi vulnera ob vicinum cerebrum tutata sunt. Humores vulnere effusi protinus iterum renascuntur. Oculorum hæmorrhagia in adultis & infantibus rarior obvenit, nec letum infert. Ulcera oculorum curatu difficilia sunt & periculosa, magis tamen in cornea quam adnata, inprimis si è regione pupillæ ob remanentem cicatricem, quæ corneæ diaphanitatem aufert, sicque visionem lædit. Cancer oculi semper incurabilis est, ni quandoque manu tempeſtiva extirpatus; ancipitis autem operatio est eventus, dum vel gangræna vel convulsiones vel repullulatio subsequi plerumque solent.

Amavrosis sive gutta serena perfecta & inveterata nullum medelæ relinquit locum, metumque apoplexiæ, paralyseos, incutit. Recens & imperfecta curationem admittit maxime in junioribus; item, si ex malis ulceribus; ex nimia venere; morbo venereo; si periodica; ubi ex partu difficili; ab humoribus collectis defluxione, nervos comprimentibus; con-

tusione gravi; ictu capitis; ab assumpto vomitorio vehementi; ex graviditate; à colica cum pertinaci alvi obstipatione; ex insufficienti variolorum aut morbillorum eruptione cum defluxionibus catarrhosis; (hæc circa annos iuBERTATIS maxime magnam vel plenariam recipit lationem.) Cæcitatem ex achoribus provenienteM, biennem, variolis abactam memini semel. Minus pariter manet auxilium, si in paralyticis; si humor vitreus turgeat & retinam premat; vel tumores nervum ubi comprimant. Notavimus cæcitatem ex podagra emplastico opiato à nebulone agyrta repressa, cantharidibus hac feliciter revocata, depulsam iterum.

Gutta serena si superveniat apoplexiæ vel epilepsiæ, plerumque signum mortis est vel vehementiæ morbi insuperabilis. Qui subito à causa interna occæcantur, infanstum habent præsagium, nominant *Augen Schlag*. Cataracta sive suffusio spem bonam habet, si color albidocæruleus, vel parum flavescens; si oculus nec durus est nec nimis mollis; si quid luminis relictum, ita ut pupilla in tenebris aliquantum contrahatur, in luce vero dilatetur; si simplex & matura; si oculus nullam aliam habet noxam, licet antiquissima sit, v. g. XXX. annorum uti notatur curata; *Maitre Jean*, contra vero, vix sanabilis est tremula & quæ huc illucque movetur; quæ colorem habet auro, æri vel ferro polito similem; si ex phlegmone, ictu gravi, longa atrocique ægritudine; si antea fuere acie haberes oculi; si de figura natata-
li recidit oculus nec sensus fulguris relinquatur;